[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk119520860]关于举办安徽艺术学院第四届大学生
宪法知识竞赛活动的通知

各二级学院：
2025年12月4日是我国第十一个国家宪法日。为更好学习贯彻习近平法治思想，宣传和普及宪法知识，弘扬宪法精神，决定举办安徽艺术学院第四届大学生宪法知识竞赛活动。现通知如下：
一、活动主题
学习宪法知识  弘扬宪法精神
二、活动组织
由马克思主义学院“德法和原理”教研室统筹安排，本学期《思想道德与法治》课授课教师具体组织实施。
三、参赛人员
全校2025级四年制本科大学生。
四、竞赛内容
本次知识竞赛以1982年宪法知识为主要内容。
五、活动步骤
活动从2025年10月下旬开始，到2025年12月上旬结束，具体步骤如下：
（一）第一阶段（10月下旬-11月上旬）
[bookmark: _Hlk117579014]  “德法”任课教师编制《安徽艺术学院宪法知识竞赛试题》资料库，约200题，全部为客观题，包括单项选择题和多项选择题。
（二）第二阶段（11月中旬-11月下旬）
 以《安徽艺术学院宪法知识竞赛试题》资料库为依据，“德法”任课教师以教学活动形式组织学生在学习通刷题和集中测试，各二级学院依据测试情况选拔产生学院代表队。每支代表队学生4人，领队教师1人，共6支代表队。
（三）第三阶段 （12月3日14：00） 校赛决赛，地点在音乐南楼音乐厅。
六、奖项设置
  本次比赛设置团体一等奖1项，二等奖2项，三等奖3项，分别颁发相应获奖证书和奖励。
七、决赛流程安排
1.比赛采取现场问答的方式进行。活动流程：全体起立、奏唱国歌、介绍团队、答题环节、颁奖环节。
2.答题环节
答题分为个人必答单项选择题、个人必答多项选择题、团队抢答题三个环节。
（1）个人必答单项选择题环节：每位选手必答1题，每题10分，按代表队及队员的编号顺序依次进行。答对得分，答错不扣分。选手答题时，代表队其他人不得讨论，更不得提醒，否则成绩无效。每题答题时间不得超过15秒。共24道题目。
（2）个人必答多项选择题环节：每位选手必答1题，每题10分，按代表队及队员的编号顺序依次进行。答对得分，答错不扣分。选手答题时，代表队其他人不得讨论，更不得提醒，否则成绩无效。每题答题时间不得超过15秒。共24道题目。
（3）团队抢答题环节：主持人叙述完题目说“开始”之后，各代表队进行抢答，每题10分，抢到答题资格团队中的每位成员均可回答，答对得10分，答错扣5分。答题时间不得超过15秒。共30道题目。
3.竞赛规则
（1）全体参赛队员尽量正装，或统一着装。
（2）团队抢答题环节，在主持人读完题目宣布开始之后，各代表队方可按铃抢答，如果提前响铃视为违规，取消该队此题的答题资格，其他代表队继续抢答该题。
（3）若抢答题环节结束后，现场出现代表队得分相同且影响等次评定的情况，应采取加赛抢答的方式（抢答题数=同分代表队数+1），决出胜负。
（4）现场设评议组。当主持人对现场选手回答问题无法独立评判时，将征询评审组合议后，当场予以裁定。
4.颁奖环节
[bookmark: _Hlk119521036]统计各代表队成绩排名，评选出一、二、三等奖，主持人宣读获奖者名单，邀请相关领导颁发获奖证书。
八、其他要求
1.各二级学院要高度重视此次宪法知识竞赛活动，积极配合马克思主义学院做好活动的组织、动员及各项准备工作。《安徽艺术学院大学生宪法知识竞赛报名表》（附件）于11月28日前报马克思主义学院。联系人：金超。邮箱jy1628424766@163.com。
2.决赛过程中，所有参赛队伍及个人，不得携带手机等电子产品，须严格遵守答题规定。
3.每个二级学院分别组织30名学生参加12月3日下午决赛活动的现场观摩。

 办公室   马克思主义学院
2025年11月5日

附件
安徽艺术学院大学生宪法知识竞赛报名表

	学院
	代表队成员
	领队教师

1